¹⁴ [Lisez *Psalterium*.]

nem; item librum unum ethimologiarum Ysidoris; item librum unum Omeliarum Origenis super Genesim; item quosdam alios libros quamplurimos; item paria tredecim bovium; item asinas duas; item porcos viginti. Item manifestaverunt et consignaverunt eidem priori hec infrascripta debita; que dictum monasterium debet dare infrascriptis creditoribus; qui vero creditores tenent et possident infrascriptas possessiones et terras dicti monasterii, et pro usuris eorum et eorum summis gaudent et suscipiunt fructus et redditus ipsarum possessionum, et pro ipsis fructibus et eorum receptione nichil cadit de sorte; set semper sors remanet firma. Primo debet habere Bernardus de Caneto libras mille ducentas Papię de sorte, pro quibus tenet et gaudet possessiones Montis Belli et Cenestreti; item Ricardus Sachetus debet habere libras sexcentum Papię de sorte, pro quibus tenet et possidet possessiones et terras Arcat et Cenevreti; item Olivus Georgius debet habere libras quatuor centum Papienses de sorte, pro quibus tenet et gaudet possessiones de Castegruto; item debet habere Henricus de Manicella librarum quinque centum sexaginta Papię de sorte, pro quibus tenet et gaudet possessiones et terras de Mancı et de Paningrili; item debet habere Matheus de Sancta Thegla libras trescentum Papię de sorte, pro quibus tenet et gaudet possessiones et terras de Coronasco; item debet habere Galterius Agironus libras centum viginti quinque Papienses de sorte, pro quibus tenet et gaudet totum campum terre de Clasagio, qui est unus mansus; item debet habere Jacoinus Grustigono libras quinquaginta Papienses de sorte, pro quibus tenet et gaudet unam terram dicti monasterii; item debet habere Jacoinus Poeta libras decem et septem et dimidiam Papię de sorte, pro quibus tenet et gaudet peciam unam vineę que est preter sex, jacentem ad Sanctum Martinum. Summa predictorum debitorum ascendit libras quatuor milia et trecentum octuaginta tres et dimidiam de sorte¹. Tamen nostrum monasterium habet licentiam et potestatem excuciendi et recuperandi predictas possessiones et terras omnes ad

¹ [Ce total dépasse le chiffre des sommes énoncées ci-dessus, d'où il résulte qu'il doit y avoir des omissions dans la copie.]

certos terminos pro predictis summis. Item manifestaverunt et consignaverunt dicto priori hec infrascripta debita que debentur dari per dictum monasterium infrascriptis hominibus et personis, de quibus debitis et pro quibus debitis solventur annuatim de camera dicti monasterii pro usuris libras trescentum quinquaginta Papie. Primo videlicet Georgio Ceberello, libras sexcentum quinquaginta Papie de sorte; item Richardo Sachete libras trescentum Papie de sorte; item Olivo Georgio libras sexcentum quinquaginta Papie de sorte; item Marchoaldo Ysembaudo libras trescentum septuaginta quatuor Papie de sorte; item Rufino Arpoto, libras trescentum viginti Papie de sorte; item heredibus quondam Jacoti de Laude, libras ducentas viginti quatuor Papie de sorte; item Martino de Cruce, libras quinquaginta Papie de sorte; item Erardi de Comite, libras quinquaginta Papie de sorte; item Petro Cuche de Canevanova, libras quadraginta tres Papie de sorte; item Gualterio Cacio, libras viginti duas Papie de sorte; item Guardi Malavache de Latio, libras viginti Papie de sorte; item Matheo Mediabartè, libras sexdecim Papie de sorte; item Laurentio Feranno, libras viginti Papie de sorte; item Ytacio Salurben^(?), libras quatuordecim Papie de sorte; item Ragolino, libras septem Papie de sorte; item Martino de Ruguleta, solidos quinquaginta quatuor Papie de sorte; item debet dare dictum monasterium de usuris predictis de prescriptis debitis libras¹ centum quinquaginta Papie. Summa dictorum debitorum est et adscendit librarum tria millia centum decem et solidorum quatuordecim^(?) Papie. Summa summorum est et adscendit ad super totum librarum septem millia quatuor centum nonaginta quatuor Papie².

Interfuerunt Ubertus de Raglerio, Johannes Fornarius de Ruguleta, Gaufridus Nerax, nepos domini prioris, et domnus Salimbinus, prior de Rodurgo³, et Jocerius et Ugo, servientes dicti prioris, testes.

¹ Supplétez tres.

² Le total général des dettes du monastère est exact.

³ Lisez Rodingo. C'est S. Nicolaus de Rodingio, Brixianensis diocesis. (Cf. Biblioth. Cluniacensis, col. 1745.)

Ego Jacobus de Bonacossa, imperialis notarius, his omnibus interfui et hanc cartam mihi missam feci et scripsi.

5038.

CHARTA RAINALDI DE BUXERIA QUA NOTUM FACIT GUILLELMUM DE MAILLI RECEPISSE AB ABBATE CLUNIACENSI QUINDECIM LIBRAS VIENNENSIVM PRO QUODAM PALEFREDO.

(Bibl. nat. cop. 184-156; E. 275, cclvi.)

1261,
31 octobre.

Nos Reinaudus, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1521¹.)

5039.

CHARTA QUÆ GALTERUS, STEPHANI DE MAILLIACO CONSANGUINEUS, VENDIDIT MONASTERIO CLUNIACENSI JUS SUUM IN QUIBUSDAM REBUS HIC ENUMERATIS.

(E. 276, cclvii.)

1261 (octobre?)

Nos Seguinus, Dei gratia Matisconensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Galterus de Mailliac, miles, in nostra propter hoc presentia constitutus, recognoscens quod se inferius nominatis una cum Stephano de Mailliac, domicello, consanguineo suo, medietatem habere et possidere et quasi pro indiviso videlicet in nemore quod est subtus viam qua itur a molendino de Firmitate versus Borvilain et in medietate nemoris existentis de subtus viam predictam in prato et la tope², usque ad nemus, in cursu aque, a ponte Sancti Nicecii usque ad calciatam stagni novi Cluniacensis, in exclusa de Cheviaco; nemore et terris inter duas aquas sitis; in pecia terre que est inter duas [aquas] juxta ulmum prati Guitonis; in pecia terre que est supra pratum magistri Stephani Cauvin; in terra Aymonis Boichedor sociorumque ejus, sita supra molendinum quod dicitur de Firmitate; in decima etiam omnium predictarum terrarum. Item in quarta parte molendini de Chevie, quarta parte condemine et

¹ Col. 1521, lig. 1, Buxerie, lisez Busserie; col. 1522, lig. 1, Milli, lisez Mally. E. Mailli; lig. 7, Maillé, lisez Mally;

lig. 7, après *summam*, ajoutez *pecunie*. E. *idem*.

² [DU CANGÉ, verbo *Topa*.]

nemoris de Tosayne; in decima etiã vinearum; Crëstin Grassoy¹ dou Cray; Letaudi Aubert; David lou Rachat dou Cray; Clemëncii Broysart dou Cray; Benedicti Textoris; partis etiã vinee quod Hugo Saichez tenet in Lapidicina; ejus etiã vinee, quam Michael de Claromane tenet ibidem. Item vinearum quas Guillelmus Aveniërs, uxor Thephani Garcini, magister Cristinus Bauduini, Richardus de Mailliaco, Agnes de Romaine, hëspitale² Cluniacense, Stephanus Zcoichons; Dominica dou Melle; Robertus de Lavaicherie et Hugoninus de Porta tenent in terragio Mailliaci. Item in decima vinearum quas Martinus li Aners, Durannus de Jambles et Estevenez tenent in terragio quod dicitur des Murgiers. Item in tribus peciis terre sitis retro nemus de Bruerolles et in decima earumdem. Item in quadam pecia terre quam Robertus de Lavaicherie³ tenent versus les Murgier et alia quam Brancionaz tenent supra fontem Duarum Sororum; item in decima earundem terrarum; Item in quadam pecia terre sita supra grangiam relicte Garnerii de Chidès. Item asseruit coram nobis idem Galterus se debere possidere vel quasi medietatem pro indiviso cum Stephano memorato annui servitii seu canonis⁴ infrascripti, videlicet trium solidorum et unius denarii Cluniacensis in quibus Guichardus Blains de Varanges, et Guillelmus Blains et socii eorumdem tenentur eisdem; Item trium solidorum et unius denarii in quibus illi duo Groseliër de Jaloigniaco; sex denariorum in quibus Johannes Viauz et Benedictus de Laperrelle⁵ de molendino de la Vevre tenentur eisdem. Item unius denarii in quo Rex de Jaloigniaco et frater ejus; unius denarii in quo Petrus de Laye; trium denariorum in quibus li Bornes dou Moncel et ejus socii; i quartum frumënti in qua domus de Jaloigniaco supra condëminam de Sannay tenentur eisdem. Item xii denariorum in quibus Raolinus⁶ li Merciers; sex denariorum Viennensium in quibus Thomas de Bauberie; trium denariorum Viennensium in quibus Jacobus de Folës; quinque denariorum Cluniacensium in quibus Letaudus li Braz; xii denariorum in

¹ Alias Grossoy.

² E^{bis} hospitale.

³ E^{bis} Lavacherie.

⁴ [Redevance. Du Cange. *v. Canon*, 1.]

⁵ E^{bis} Lapavelle.

⁶ E^{bis} Raoulinus.

quibus Johannes li Forniers de Cluniaco; sex denariorum in quibus Crestin dou Cees; quatuor solidorum in quibus liberi Pain et eorum socii; trium denariorum et oboli in quibus Jacobus de Berziaco tenentur eisdem. Item novem denariorum in quibus Philibertus li Tieles; novem denariorum in quibus Johannes dou Vornoi; quatuor denariorum in quibus Robertus de la Vaicherie; duorum denariorum in quibus Petrus Pouce Vilain; novem denariorum in quibus relictâ Stephani Manant; duorum¹ denariorum in quibus Vincentius Ratoz; duorum [denariorum] Viennensium in quibus Thomas Groart, presbiter; sex denariorum in quibus Bracionaz; duorum solidorum in [quibus] Michael Rex; XII denariorum in quibus Rosa de Superaquam; vi denariorum in quibus caprarius Cluniacensis pro pastugiis² eisdem tenentur. Item decem et octo denariorum in quibus liberi de Chasellis; duodecim denariorum in quibus hospitalâ Cluniacense; ix denariorum in quibus Michael, filius Perrot; ix denariorum in quibus Guillelmus Aveniers; ix denariorum in quibus Michael de Claromane; aliorum etiam XVIII denariorum in quibus etiam idem Michael; II solidorum et VIII denariorum in quibus Girardus de Buferes; III^{or} denariorum in quibus Philippus de Montena; trium denariorum Viennensium in quibus Benedictus Bon tenetur eisdem. Item XVI denariorum et oboli in quibus relictâ Guichardi, medici; XII denariorum in quibus Simor³ de Castellis; ix denariorum in quibus liberi Hugonis de Castellis; octo denariorum et unius quadrantis⁴ in quibus Duranus Rognati⁵; XII^{or} denariorum in quibus Hugo Nicons; III^{or} denariorum in quibus Benedicta li⁶ Contoise; II denariorum in quibus Petrus Garcins; III^{or} in quibus Stephanus, filius Jordani; XVI denariorum et oboli in quibus relictâ Garnerii de Chidès; III^{or} solidorum et ix denariorum et unius quadrantis in quibus Petrus Chivaliers⁷; duorum solidorum in quibus Aymo Boichedor et Butans; frater ejus; VIII denariorum in quibus relictâ David Nice; quatuor denariorum et oboli in

¹ [Le ms porte ici et à la ligne suivante
duos pour duorum.]

² [Pour pastugiis ou pasturagiis.]

³ E^{bis} de même, Simor (Simon?).

⁴ [Lisez quadrantis.]

⁵ E^{bis} Regnati.

⁶ E^{bis} la.

⁷ E^{bis} Chevaliers.

quibus relictâ Cristini de Brunecel et ejus socii tenentur eisdem. Omnium autem et singulorum superius contentorum medietatem jusque suum universum necnon et quicquid habet, possidet vel quasi habere, percipere, possidere vel quasi potest a Massillis et a ponte Sancti Niceii, et a sarratis Berziaci usque ad Cort Humbert et usque Massiliacum in longum et latum, ac etiam quicquid habet, possidet, vel qua[si]; habere, possidere vel quasi potest supra pontem predictum, quod vel que novum Cluniacense stagnum possit aut debeat occupare, tam in terris, pratis, nemoribus, vineis, pascuis, molen- dinis, aquis, aquarumque decursibus, decimis, censibus, aut serviciis, justiciis et dominaturis quam in aliis consu[e]tudinibus aut jurbus quibuscunque, memoratus Galterus in nostra, prout supra dictum est, propter hoc presencia constitutus, vendit et ex causa emptionis habendum, percipiendum, possidendum et quasi perpetuo cedit et concedit precio LX^a librarum Viennensium venerabilibus in Christo et religiosis viris Yvoni abbati et conventui Cluniacensi, se devestiens et eosdem abbatem et conventum investiens de predictis. Confessus est autem coram nobis miles predictus de predicto precio satisfa[c]tionem habuisse plenissimam a predictis emptoribus in pecunia numerata, promittens eisdem abbati et conventui per prestitum coram nobis super sancta Dei euvangelia juramentum, quod contra venditionem, [confessionem] et concessionem predictas non veniet per se vel per alium in futurum; promittensque sub suorum omnium obligatione bonorum se heredesque suos facturos et curaturos quod iidem abbas et conventus eorumque omnium et singulorum superius expressorum medietatem habebunt, percipient, possidebunt et quasi, pacifice et quiete, seque defensuros in judicio et extra abbatem et conventum predictos eorumque successores, si super premissis aliquo tempore ulla eis questio moveretur de evictione, se heredesque suos expresse nichilominus obligando. Renunciavit etiam in hac parte miles predictus per prestitum coram nobis super hoc sacramentum minus dimidie justii precii, non numerate pecunie, doli, et in factum exceptionibus seu actionibus et etiam omni alii juris beneficio canonici et civili sibi competenti vel deinceps

compétituro. In cuius rei testimonium, ad preces et instantiam supradicti Galteri, presentes litteras dicti[s] abbati et conventui concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Actum anno Domini M. CC. LX. 1^o.

5040.

CHARTA QUAE REYNAUDUS, DOMINUS DE BUXERIA, NOTUM FACIT PETRONILLAM, UXOREM GALTERI DE MAILLIACO, LAUDAVISSE VENDITIONEM QUAM SPONSUS SUUS FECERAT ABBATI CLUNIACENSI.

(E. 281, CCLX.)

1261, octobre.

Ego Reynaudus, dominus Buxerie, notum facio universis presentes littera[s] inspecturis, quod domina Petronilla, uxor domini Galteri de Maillaco, in nostra presentia propterea constituta, laudavit et concessit venditionem et quittance[m] quas idem Galterus, vir suus, fecit domino Yvoni, abbati, et conventui nomine ecclesie sue Cluniacensis, de terris, pratis, pascuis, nemoribus, aquis et juribus aliis sicut continetur in litteris domini episcopi Masticonensis super eadem venditione et quittance[m] confectis², et iuravit super sancta Dei evangelia contra dictam venditionem et quittance[m] ratione dotis vel alia nullo tempore venire per se vel per alium, nec volenti contravenire aliquatenus consentire. In cuius rei testimonium, ad petitionem predictae domine Petronille, presentibus litteris sigillum meum apposui. Datum anno Domini M^o CC^o sexagesimo primo, mense octobris.

5041.

PRIVILEGIUM URBANI PAPAE IV, QUOD ABBAS CLUNIACENSIS POSSIT FUGITIVOS ORDINIS CAPERE ET AD CLAUSTRUM REDUCERE.

(E. 104, XCVI.)

1262, 6 mars.

Urbanus, etc. Paci et tranquillitati, etc. (*Bull. Clun.*, p. 131, col. 1, n^o 2.)

¹ Voir la charte suivante. — ² Voir la charte précédente. — ³ [Ligne 2, *abbati*: E. ajouté et *conventui*.]

5042.

PRIVILEGIUM URBANI PAPÆ IV, AD PRIOREM DE LAUDONA, SUPER PRIORATIBUS
SANCTI ALBINI, SANCTI SIMPHORIANI DE LAUDONA ET DE CHAUCZ.

(E. 9. VIII.)

Urbanus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio priori prioratus de Laudona, Cluniacensis ordinis, Bisuntinensis dyocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Desideriis tuis in hiis affectu benivolo libenter annuimus que tibi profutura speramus. Sane petitio tua nobis exhibita continebat quod tu ac predecessores tui priores prioratus de Laudona, in Sancti Albini, Sancti Simphoriani de Laudona et de Chaucz ecclesiis, eidem prioratu pleno jure subjectis, Bisuntinensi diocesi instituistis rectores cum vacaverunt, visitavistis easdem, ac ipsarum rectores etiam correxistis ac reformastis ibidem que in eis novistis correctionis et reformationis officio indigere, accepistis etiam in eisdem ecclesiis procurationes ratione visitationis debitas, et cognovistis de causis parrochianorum predictarum ecclesiarum ad ecclesiasticum forum spectantium, a tempore cujus memoria non existit, et adhuc estis in possessione pacifice predicta omnia exercendi. Nos itaque tuis et dilecti filii abbati[s] monasterii Cluniacensis supplicationibus inclinati, ut premissis veris existentibus, tu et successores tui priores dicti prioratus premissa que tu et iidem predecessores hactenus exercuistis, ut asseris legitime, pacifice et quiete possitis in posterum libere exercere, tibi et eisdem successoribus auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo, etc. Si quis autem, etc. Datum Viterbii, nonas marcii, pontificatus nostri anno primo.

1262, 7 mars.

5043.

EPISTOLA URBANI PAPÆ IV, AD ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS NE RECTORES ECCLESiarUM
ET CLERICOS SUARUM DIOCESUM A MANDATIS CONSERVATORUM PRIVILEGIORUM APOSTO-
LICORUM ORDINI CLUNIACENSI CONCESSORUM, EXSEQUENDIS DETERREANT.

Urbanus, etc. Illum ad apostolicam, etc. (*Bull. Clun.*, p. 131, col. 1,
n° 1.)

1262, 10 mars.

5044:

CHARTA QUA GUIGO, DALPHINUS VIENNENSIS, NOTUM FACIT SE DEDISSE CAMPUM PRIORI
DOMUS AVALONENSIS, IN RESTITUTIONEM DAMPNORUM QUÆ ILLIS INTULERAT.

(Bibl. nat. cop. 185-33; E. 251, CCXXXIV.)

1262, 15 mars.

Nos Hugo¹, dalphinus Viennensis et Albonensis comes, notum faci-
mus universis presentes litteras inspecturis, quod cum apud Avalonem
fecerimus ac preceperimus fieri terralia et vivarium, quod² commode
in parte fieri non valebant nisi fierent per aliquam partem terrarum
et possessionem³ prioratus Avalonensis, et in dictis terraliis, sicut per
priorē Visilie et magistrum Stephanum de Goncellino inquisitum
fuerit de mandato nostro, in viginti sex solidos Viennenses dampnificata
fuerit dicta domus sive prioratus Avalonis; nos volentes providere in-
dempnitati dicte domus in restitutionem dampnorum datorum in pre-
dictis terraliis domui supradicte, Petro, priori dicte domus Avalo-
nensis, recipienti nomine et ad opus dicte domus; reddimus quemdam
campum nostrum situm apud Villarium Martini, juxta terram Amindo-
rum, ex una parte, et juxta terram Loveriorum, ex altera; et campus
estimatus fuit triginta solidos⁴ censuales; devestientes nos de predicto
campo per nos et nostros et dictum Petrum Avalonensem recipientem
nomine suo, et dicti prioratus investientes; et in possessionem et quasi
mittentes, promittentes per nos et per nostros perpetuo dicto prioratui
et prioribus ibidem profuturis temporibus residentibus dictum cam-
pum defendere et manutenere ab omni homine et persona, et contra
[predictam]⁵ redditionem aliquo tempore per nos vel per alium non
venire; renuntiantes exceptioni doli mali, metus, et in factum et
juribus aliis omnibus per que possemus contra predictam vel aliqua
de predictis facere vel venire. Quia vero dictus campus prevalebat

¹ [E. Guigo: Il s'agit ici de Guigues VII,
dauphin de Viennois, comte d'Albon de
1237 à 1269.]

[E. que.]

³ [Lisez *possessionum*.]

⁴ [E. *solidos*.]

⁵ [Mot fourni par E.]

dampno dato dicte domui in terris et possessionibus dicte domus faciendo terralia et vivarium in eisdem, dictus prior, pro se et successoribus suis in dicto prioratu, nomine suo et dicti prioratus, reddidit et assignavit nobis III^{or} solidos censuales quos dicto prioratu debebant et faciebant Ogerii de Comba super tenementis ipsorum. Quos quatuor solidos censuales dictus prior promisit nobis nomine dicte domus¹ prioratus deffendere et manutenere ab omni homine et persona. Datum apud Gracionopolim, anno Domini M^o CC^o sexagesimo primo, die mercurii ante mediam quadragesimam.

5045.

PRIVILEGIUM URBANI PAPÆ IV ADVERSUS PRÆLATOS QUI EXEMPTIONEM CLUNIACENSEM
QUOVISMODO PERTURBANT.

(E. 8, VII.)

Urbanus, episcopus, servus servorum Dei, etc. Religionis vestre in qua de die in diem, etc.² Quare nobis humiliter supplicastis, ut tantis vestris gravaminibus et jacturis providere, misericorditer curaremus. Nos itaque, ad instar felicitis recordationis Innocentii et Alexandri paparum III, predecessorum nostrorum, volentes de cetero tam abusivas enormitates, etc. (*Bull. Clun.*, p. 130, col. 2.) Datum Viterbii, ix kal. aprilis, pontificatus nostri anno primo.

1262, 24 mars.

5046.

PRIVILEGIUM URBANI PAPÆ IV, PRO CONSTRUENDO ORATORIO IN DOMO
COLLEGIÏ CLUNIACENSIS PARISIENSIS.

Urbanus, etc. In nostra constitutus, etc. (*Bull. Clun.*, p. 131, col. 2, n^o 2³.)

1262, 31 mars.

¹ [Dans E. *domus* est en interligne.]

² Comme aux bulles d'Innocent IV du 23 mai 1245, et d'Alexandre IV, du 4 janvier 1260.

³ [Imprimé dans Denifle et Chatelain, *Chartularium universitatis Parisiensis*, t. I, n^o 375, d'après le *Bullarium Cluniacense*.]

5047.

PRIVILEGIUM URBANI PAPÆ IV, QUOD ABBAS ET CONVENTUS CLUNIACENSES NON POSSINT
CONVENIRI CORAM EPISCOPO VEL CANONICIS MATISCONENSIBUS.

(Bibl. nat. cop. 185-89; E. 12, X¹.)

1262, 9 mai.

Urbanus, etc. Desideris vestris in, etc. (*Bull. Clun.*, p. 131,
col 2, n° 3.)

5048.

PRIVILEGIUM URBANI PAPÆ IV, QUOD PRIORATUS ORDINIS CLUNIACENSIS NON POSSINT
CONFERRI PER LITTERAS APOSTOLICAS.

(E. 10, IX².)

1262, 22 juin.

Urbanus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio abbati Clunia-
censi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum interdum concedenda
et non concedenda propter importunitates petentium concedantur, nos
paci et tranquillitati tue paterna volentes sollicitudine providere, ut
per litteras apostolicas vel legatorum Apostolice Sedis obtentas et obti-
nendas prioratus tui ordinis conferri non possint, tuque ad eorum
collationem compelli nequeas, etiamsi contineatur in eisdem litteris
hec vel alia similis clausula, ut aliqua indulgentia non obsistat, aucto-
ritate tibi presentium indulgemus. Nos enim sententias, si quas hac occa-
sione ferri contigerit, irritas decernimus et inanes, presentibus post
quinquennium minime valituris. Nulli ergo, etc. Si quis, etc. Datum
Viterbii, x kal. julii, pontificatus nostri anno primo.

Une note inscrite en marge de cette
pièce sur le Cartulaire E. apprend que
cette copie a été collationnée sur l'original
par le notaire Bonnefoi (vers 1430).

Cet acte est biflé sur le Cartulaire, et
on lit en tête : « vacat propter terminum. »
En effet la bulle n'était valable que pour
cinq ans. L'acte suivant porte aussi le n° IX.

5049.

LITTERÆ AMEDEI, DIENSIS EPISCOPI, CONSERVATORIS A PAPA DEPUTATI FRATRIBUS
MINORIBUS VILLÆ CARILOCI, QUIBUS MANDAT A SE, AUCTORITATE APOSTOLICA, EXCOM-
MUNICATUM FUISSE ABBATEM CLUNIACENSEM PROPTER INJURIAS IPSIS FACTAS FRATRIBUS.

(Bibl. nat. cop. 185-143.)

A[medeus]¹, divina miseratione Dyensis episcopus, conservator a domino papa fratribus minoribus in villa Cariloci, Matisconensis diocesis, de gentibus specialiter deputatus, viris venerabilibus et discretis, universis decanis, archidiaconis, archipresbiteris, capellanis, incuratis et eorum vicariis, in Lucdunensi, Matisconensi, Cabilonensi, Eduensi et Clarmontensi diocesibus constitutis, salutem in Domino sempiternam. Vestra noverit discretio nos litteras sanctissimi patris domini pape Alexandri quarti récepisse sub hac forma :

1262,
15 juillet.

« Alexander, etc. ². »

Cum nos igitur hujus auctoritate mandati supradictum abbatem per reverendos et venerabiles patres S., Dei gratia Matisconensem episcopum³, A., eadem gratia Cabilonensem episcopum⁴, moneri fecerimus, ut ipse, infra certum terminum a monitionibus sibi factis, priorem Cariloci et monachos ac conversos dicti prioratus et quoslibet alios sue jurisdictioni subjectos, quod a gardiani et aliorum fratrum ibidem commorantium omnimoda molestatione desisterent, compellere nullatenus postponeret, prout in virtute obedientie et sub pena excommunicationis eidem abbati a summo pontifice firmiter est injunctum, et amoveret omnimodo infra dictum terminum omnes illos qui locum dictorum fratrum contra justitiam detinent occupatum; ita

¹ [Amédée I^{er} de Genève, évêque de Die, de 1250 au 22 janvier 1275.]

² Voir à la date du 18 sept. 1259.

³ [Séguin de Lugny, évêque de Mâcon, de 1242 à 1262.]

⁴ [Alexandre de Bourgogne-Montaigu,

évêque de Chalon dès 1245, mourut, il est vrai, en 1261 d'après son épitaphe rapportée dans la *Gallia Christ.*, t. IV, col. 906, mais il est seulement mentionné dans l'acte que nous publions ici et qui a dû être rédigé, après sa mort.]

quod dicti gardianus et fratres in eodem loco possent pacifice sub observantia mandatorum Domini delectari. Quod quia dictus abbas effectui mancipare non dignatus est, prout debet, vobis et universis et singulis auctoritate predicta precipiendo mandamus in virtute obedientie et sub pena excommunicationis quam in vos presenti scripto auctoritate apostolica ferimus, si mandatum nostrum, immo apostolicum, super hoc nolueritis vel distuleritis adimplere, quatinus memoratum abbatem quem excommunicavimus et in scriptis, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis in ecclesiis vestris excommunicatum auctoritate apostolica publice nunciatis. Datum anno Domini m^occ^olxii^o, idus julii. Reddite litteras sigillis vestris sigillatas.

5050.

CHARTA QUA JOHANNES, CAPELLANUS DE MONTE MEDIO, COMMUTATIONEM FECIT QUORUNDAM SERVITIORUM GUM REGNERIO ET JOSGERANNO DE MARZIACO APUD CURCIACUM ET RUFFIACUM.

(Bibl. nat. cop. 185-181.)

1262,
septembre.

Nos.. officialis curie Matisconensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum Johannes, capellanus de Montemedio, nomine ecclesie de Montemedio haberet et possideret sex solidos Clunienses annui servitii, sitos supra qua[m]dam vineam sitam apud Curciacum, quam tenent Odonetus et Petrus, filii quondam Peraudini Caprarii, ut asserit idem capellanus; et Regnerius et Joscerannus de Marziaco, fratres, domicelli, haberent et communiter possiderent in alodio sex solidos Clunienses annui servitii sitos in territorio de Ruffiaco; ut dicunt ipsi fratres, videlicet quinque solidos Clunienses super quandam vineam que fuit Mariete de Super Aquam, quam tenent liberi Jacobi de Bosco, sitam ante Turrim Dalmacii, juxta vineam Johannis Maguini, duodecim vero denarios super quandam vineam quam tenet Bona li Cointesse, sitam en Orphilain, juxta vineam que fuit Petri Elemosinarii, ut asserunt coram nobis i[dem] vero domicelli et dictus capellanus, supradictum servitium inter se permutterunt et escambium fecerunt coram nobis in hunc modum: quod

pre-nominati domicelli supradictos sex solidos annui servitii super predictam vineam de Curciaco habebunt et perpetuo possidebunt pacifice et quiete; dictus vero capellanus et alii qui pro tempore fuerint in eadem ecclesia, nomine predictae ecclesie, supradictos sex solidos Clunienses annui servitii, sitos super predictas vineas quas tenent liberi Jacobi de Bosco et Bona li Cointesse, cum omni jure quod habebant vel habere poterant aut debebant supradicti domicelli in eisdem vineis, habebunt in alodio et in perpetuum pacifice possidebunt. Promiserunt insuper dicti domicelli et capellanus, per juramenta sua coram nobis super sancta Dei evangelia corporaliter prestita, dictum servitium alterius alteri et suis perpetuo defendere et garentire, et se contra dictam permutationem seu escambium, per se vel per alium de cetero non venire nec alicui contravenire volenti consentire, et facere et prestare omnia que in causa evictionis debent fieri et prestari. In cujus rei testimonium, ad instanciam et preces dictorum fratrum et capellani, sigillum curie Matisconensis presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o sexagesimo secundo, mense septembris.

(*Au dos:*) Littera super serviciis de Monmint, quod habet capellanus.

5051.

PRIVILEGIUM URBANI PAPÆ IV, QUOD CLUNIACENSES MONACHI NON TENEANTUR AD SOLUTIONEM DEBITORUM, NISI EA IN UTILITATEM MONASTERIORUM SUORUM PROBENTUR CONVERSA.

(Brit. Mus. Addition ms. 21,240, fol. xxiv, fol. mod. 28; E. 11, IX bis¹.)

Urbanus, etc. Indemnitati vestræ, monasterii, etc. (*Bull. Clun.*, p. 132, col. 2, n^o 1.)

1262,
11 octobre.

¹ Page 132, 2^e col., lig. 20, après les mots *et membrorum hujusmodi*, les mss ajoutent : *seu eorum aliquas vel aliquam sive monasteria, prioratus aut membra pre-*

dicta occasione hujus modi. — Au lieu de *vi idus oct.*, qu'on lit au *Bullaire* imprimé, les deux documents manuscrits portent : *v id. oct.*

5052.

1262.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM ANGLIÆ.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2280, n° 8.)

5053.

PRIVILEGIUM URBANI PAPÆ IV, QUOD ABBAS CLUNIACENSIS, NON OBSTANTIBUS
MONACHORUM SUORUM APPELLATIONIBUS, OFFICII SUI DEBITUM IN EOS EXSEQUI VALEAT.1263,
2 janvier.Urbanus, etc. Exhibita nobis ex parte, etc. (*Bull. Clun.*, p. 132,
col. 1, n° 1.)

5054.

1263 (n. s.),
28 février.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM PROVINCIÆ LUGDUNENSIS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n° 2.)

5055.

EPISTOLA PRIORIS DE NAMECHA¹ QUA SE EXCUSAT PRO ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2272, n° 1.)

1263, 7 avril (?)

Reverentissimo patri ac, etc. Datum sabbato in paschalibus, anno
Domini M° CC° LX° III°.

5056.

LITTERÆ PETRI, ABBATIS MAUZIACENSIS, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS SE EXCUSAT
PRO ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI².

1263, 19 avril.

Reverendo, etc.

¹ St-Etienne de Namèche, dioc. de Liège.² Nous ignorons où est l'original de
cette pièce, mais il y en a un fac-similédans la collection de l'École des chartes,
n° 235 A, tiré du cabinet de M. Vallét,
de Viriville.

5057.

PRIVILEGIUM URBANI PAPE IV, QUOD CLUNIACENSES NON TENEANTUR SOLVERE USURAS
PECUNIARUM PERSONIS DICTO MONASTERIO SUBJECTIS CREDITARUM.

(E. 13, XI.)

Urbanus, etc. Meritis vestre religionis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 132, 1263, 22 avril.
col. 1, n° 2.)

5058.

CHARTA QUA PONCETUS DE BARBERESCHES ACCEPIT IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI
QUIDQUID HABEBAT IN NEMORIBUS DE LA VEVRE ET DE CICONS.

(E. 413, CCCXCI.)

Nos Johannes, Dei gratia Matisconensis episcopus, notum facimus 1263, juin.
universis presentibus et futuris quod Poncetus de Barbereschis, domicellus, in nostra propter hoc presentia constitutus recognovit se accepisse in feudum a venerabilibus et religiosis viris Yvone, Dei gratia abbate, et conventu Cluniacensi partem suam et omne jus quod habet in nemoribus de la Vevre et de Cicons, sitis inter urrum de la Corbote et vallam (*sic*) de Jous et inter sarrerias Berziaci castri et viam de Monmin, que tendit versus Berziaci villam. Item recognovit se accepisse similiter a dictis abbate et conventu Cluniacensi in feudum partem suam et omne jus quod habet in tachiis sitis inter dictum Montem de Chauz et dictam viam que tendit versus Berziaci villam; pro hac autem acceptione dicti feodi recognovit dictus P., domicellus, se recepisse a dictis abbate et conventu Cluniacensi quatuor libras Viennensium in pecunia numerata. Asserens etiam dictus Pontius, domicellus, per juramentum coram nobis corporaliter prestitum, quod a nemine prius tenebat in feudum omnia supradicta. In cujus rei testimonium, ad instanciam dicti Ponceti, domicelli, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini M° CC° LX° tercio, mense junii.